
یادم هست تازه دوره دبستان را به پایان برده بودم و تازه خودم 
به مغازه لوازم تحریری محله سر می زدم تا مدادی و تراشی، علاوه 

برآنچه پدر و مادرم می گرفتند، خریداری کنم. 
دوستانم می گفتند نباید حل المســائل ریاضی یا انگلیسی یا... 
داشته باشیم که اگر مدرسه بفهمد تنبیه می کند. مفهوم مدرسه 
و تنبیه کم و بیش روشن بود، اما حل المسائل را همگان نداشتند 
و شــکر خدا نیازی هم حس نمی شــد. پس انگیزه ای هم برای 
داشــتنش نبود. اوقات فراغت هم با خواندن کتاب قصه یا شعری 

امانتی از کتابخانه مدرسه یا هدیه عزیزی پر می شد.
ســال ها گذشت و دبیرســتان را با اتفاق های دهه شصت طی 
کردم و به ســدی به نام کنکور رسیدم. به اصرار و همراه دوستی 
که می خواست حســابداری بخواند، در کلاسی بیرون ازمدرسه، 
برای اولین و آخرین بار نام نوشتم و دیدم چیز دیگری هست که 

هر پرسشش، چهار پاسخ دارد و...
من راه خود را پیش گرفتم و دست تقدیر مرا به مدرسه آورد و 
دبیر شدم و چرخ گردون گشت و گشت و گشت. کشتی هدایت 
آموزش و پرورش در مســیر گاه آرام وگاه طوفانی، ســکانداران 
مختلفی را به خود دید؛ تا جایی که کتاب های درسی خوش بختانه 

کم حجم و به روزتر شدند. 
بچه ها دیگر دانش و دریافتشــان محدود به درس و مدرســه 
نماند و فرصت های بهتری برای فراگیری یافتند. در عوض گستره 
مطالعاتشان افزوده شــد و کتاب های ناشران و کلاس های خارج 
از مدرسه هم برایشان دست یافتنی و دلخواه و گاهی واجب شد. 
مؤسسه هایی هم برای همه گروه های علاقه مند به هوش بیشتر و 
علم برتر به عنوان های گوناگون و با دل سوزی نهادهای مختلف به 
وجود آمد. همگان هم خشنود از فضای خوب رقابت به استقبال 
از وضع موجود پرداختند. کم کم رغبت خانواده ها به دانش افزایی 

و علم آموزی بیش از پیش شــد و آهســته آهسته ناشران هم به 
ســمت کتاب های غیر داستان و شــعر تمایل پیدا کردند. حتی 
ناشــران تخصصی ادبیات و هنر هم کتاب کمک درســی را بهتر 
فروختند و از شاعر و نویسنده و هنرمند و مهندس و پزشک و... 
تقاضای نوشتن کتاب های کمک درسی کردند. کار به جایی رسید 
که ســبد خانواده از کتاب پر شد؛ اما از کتاب های کمک درسی و 
نه از مجموعه شعر و قصه و متون کهن ادبی، اجتماعی، فرهنگی 

که هزار سال در تاقچه و کتابخانه منازل جاداشت.
پــدر و مادر و خانواده هــا هم تحت فرمان فرزنــدان و اولیای 
آموزشــی مدارس، هزینه این کتاب ها را به جان خریدند. شگفت 
آنکه خود من نیز به عنوان یک شــاعر و نویســنده و اهل کتاب، 
ســه یا چهار سال گذشته، اگر کل مبلغ کتاب درسی فرزندم 30 
هزار تومان می شد، 200 هزار تومان برای کتاب های کمک درسی 
همراه، تقدیم آموزشــگاه دولتی کردم. پس از آن هم چشمم به 
جمال کتاب های پیش دانشگاه و کنکور و پساکنکور روشن شد و 

هم چنان در پی این قافله لنگ لنگان دوانم.
اما شنیده ها و دیده ها حاکی است که به فضل الهی، گویا متولیان 
آموزش و پرورش در ســال 1397 عزم جزم کرده اند که دســت 
سوداگران کتاب های کمک درسی را چه از بالاترین رسانه ها و چه 
از کف کوچک ترین کلاس های مدرسه کوتاه کنند. که اگر چنین 
شــود، می توان نسیم نوازشگر نثر گلستان سعدی و تاریخ بیهقی 
و کلیله و دمنه را در هوای اتاق های کوچک کودکان دوباره حس 

کرد و طنین غزل مولانا و حافظ و دیگر شاعران را دوباره شنید.
شــاید جای مجموعه های تســت و ضمیمه فلان کتاب درسی 
در قفســه ها با فرهنگ نامه های پرمحتوا و اصیل عوض شود و باز 
کتاب خانه خانگی برای همه اعضای خانه قابل بهره گیری و منشأ 

فیض باشد.

کوتاه کردن دست سوداگران کتاب های کمک درسی

بابک نیک طلب، شــاعر سرشناس حوزه کودک و نوجوان، مانند همه نویسندگان، شــاعران و معلمانی که دغدغه فرهنگ و مطالعه 
دارند، معتقد اســت تنگ شدن عرصه بر کتاب های کمک درسی، میدان را برای کتاب های داستانی و ادبی و دانش افزایی می گشاید. او 
در این یادداشــت به هزینه های هنگفت کتاب های کمک درسی و کلاس های کمکی انگشت می گذارد و آرزو دارد محدودیت کتاب های 
کمک درســی، دوباره نسیم نوازشگر نثر گلستان سعدی و تاریخ بیهقی و کلیله و دمنه و شعرهای حافظ و سعدی و مولوی را در هوای 

اتاق های کوچک کودکان دوباره جاری سازد. این یادداشت را بخوانید.

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة ۶۳ 
بـــــهار ۱۳۹۸
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